
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДУ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства по социальной защите и 

труду Приднестровской Молдавской Республики от 18 июня 2013 года № 65 «Об 

утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих, раздел: «Квалификационные характеристики должностей 

работников в области физической культуры и спорта» (САЗ 13-29) 

 

Согласован: 

Министерство просвещения, 

Государственная служба по спорту, 

ГОУ «Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 26 августа 2024 года № 388 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства по социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-36) с дополнением, внесенным 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 мая 2025 

года № 129 (САЗ 25-19), приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской 

Молдавской Республики от 18 июня 2013 года № 65 «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел: «Квалификационные характеристики должностей работников в области физической 

культуры и спорта» (САЗ 13-29) с изменениями, внесенными приказами Министерства по 

социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 26 июля 2022 

года № 62 (САЗ 22-35), от 24 октября 2022 года № 87 (САЗ 22-44), следующие изменения и 

дополнения: 

а) наименование пункта 2 части первой раздела 2 «Квалификационные характеристики» 

Приложения к Приказу изложить в следующей редакции: 

«2. Председатель (начальник) клуба (спортивного, спортивно-технического, стрелково-

спортивного)»; 

б) часть первую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 2-1 следующего содержания: 

«2-1. Государственный тренер (по виду спорта) 

Должностные обязанности: обеспечивает проведение государственной политики 

развития вида спорта на территории Приднестровской Молдавской Республики; 

взаимодействует с федерацией по виду спорта, представителями исполнительных органов 

государственной власти, научных, медицинских и других государственных 

(муниципальных) учреждений по обеспечению организации и проведению спортивных 

мероприятий, пропаганде развития вида спорта в Приднестровской Молдавской 

Республике; вносит в установленном порядке предложения по привлечению тренерских 

кадров для работы со спортивными сборными командами; координирует работу 

физкультурно-спортивных организаций, тренеров и специалистов, принимающих участие в 

подготовке резерва спортивных сборных команд; организует проведение в спортивных 

сборных командах работы по патриотическому воспитанию спортсменов, профилактике и 

предотвращению нарушений антидопинговых правил; обеспечивает разработку и 

совершенствование комплексных целевых программ совместно с тренерским составом и 

федерацией по виду спорта; обеспечивает постоянный контроль за эффективностью 

подготовки ближайшего резерва кандидатов в спортивные сборные команды; осуществляет 

контроль за поэтапным выполнением комплексных целевых программ по виду спорта; 



обеспечивает организацию и проведение мероприятий, направленных на предотвращение 

допинга в спорте и борьбу с ним; проводит совместно с тренерским составом и 

специалистами спортивных сборных команд анализ выполнения планов подготовки 

спортсменов и результатов их выступлений на международных спортивных соревнованиях, 

вносит предложения по корректировке планов подготовки; обеспечивает внедрение 

новейших методик подготовки спортсменов по виду спорта в практику тренировочного 

процесса; проводит анализ работы тренеров спортивных сборных команд по подбору 

наиболее перспективных спортсменов в состав резерва спортивных сборных команд; 

разрабатывает и представляет на утверждение в установленном порядке планы обеспечения 

спортивных сборных команд инвентарем, оборудованием, спортивной базой; вносит 

рекомендации по внедрению новых образцов материального оснащения в подготовку 

спортивных сборных команд; подготавливает предложения по развитию вида спорта для 

рассмотрения соответствующими органами государственной власти в области физической 

культуры и спорта. 

Должен знать:Конституцию Приднестровской Молдавской Республики, законы и иные 

нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в области физической 

культуры и спорта; Олимпийскую хартию Международного олимпийского комитета; 

положения, правила и регламенты проведения международных спортивных соревнований, 

принятые международными федерациями по видам спорта; Устав Олимпийского комитета; 

современные методики спортивной тренировки и соревновательной деятельности; основы 

спортивной медицины, медицинского контроля и способы оказания первой помощи; 

порядок обеспечения безопасности проводимых соревнований; основы психологии; 

педагогику, спортивную гигиену; порядок допинг-контроля и антидопинговые правила; 

Международный стандарт Всемирного антидопингового агентства (далее – ВАДА) по 

тестированию; Международный стандарт ВАДА «Запрещенный список»; Международный 

стандарт ВАДА «Международный стандарт по терапевтическому использованию»; порядок 

составления и ведения первичной учетно-отчетной документации; нормативные 

документы, регламентирующие работу со служебной информацией; основы трудового и 

налогового законодательства; основы экономики, организации труда и управления; основы 

работы на персональном компьютере; правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование в области 

физической культуры и спорта, наличие высшей квалификационной категории тренера - 

преподавателя по спорту, стаж работы в должности тренера спортивной сборной команды 

Приднестровской Молдавской Республики (по виду спорта) либо по непосредственной 

подготовке спортсмена - члена спортивной сборной команды не менее 5 (пяти) лет или 

высшее профессиональное образование в области физической культуры и спорта, наличие 

высшей квалификационной категории тренера - преподавателя по спорту, стаж работы в 

должности главного тренера спортивной сборной команды Приднестровской Молдавской 

Республики (по виду спорта) не менее 2 (двух) лет.»; 

в) часть первую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания: 

«3-1. Начальник мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения 

Должностные обязанности: руководит работами по проведению ремонтных работ в 

мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения (далее - мастерская); организует 

и контролирует составление планов (графиков) профилактических работ и ремонта 

спортивной техники и снаряжения, а также обеспечивает их своевременное выполнение; 

организует и контролирует учет оборудования, выявляет нуждающуюся в ремонте 

спортивную технику, спортивное снаряжение и инвентарь, определяет причины 

неисправности или нарушений их первоначального состояния и возможные способы 

устранения установленных дефектов; организует производственную деятельность 

мастерской, определяет очередность проведения ремонтных и восстановительных работ; 

организует и контролирует восстановление работоспособного состояния выявленных 

поврежденных спортивных технических средств, гарантирует безопасность их 

использования в процессе проведения тренировочных занятий и соревнований; анализирует 

и принимает меры по совершенствованию технологии ремонтных работ, организации 

рабочих мест, повышению производительности труда, снижению трудоемкости и 

материальных затрат на проведение ремонта спортивной техники, снаряжения и инвентаря; 



анализирует причины повышенного износа спортивной техники, снаряжения и инвентаря, 

принимает необходимые меры по его предупреждению; принимает участие в проверке 

технического состояния спортивной техники и снаряжения, требующих ремонта, а также 

качества ремонтных работ; составляет заявки на приобретение материалов, оборудования и 

запасных частей, необходимых для выполнения ремонтных работ, с соответствующими 

расчетами и обоснованием их потребности; организует внедрение новых методов ремонта и 

восстановления деталей, узлов и механизмов; осуществляет контроль за соблюдением 

работниками мастерской производственной и трудовой дисциплины, правил по охране 

труда и пожарной безопасности; осуществляет учет выполненных работ и составление 

установленной отчетности; руководит работниками мастерской, содействует повышению 

их квалификации и профессионального мастерства, внедрению передового опыта работы. 

Должен знать:Конституцию Приднестровской Молдавской Республики, законы и иные 

нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в области физической 

культуры и спорта; правила эксплуатации спортивных технических средств и сооружений; 

нормативные документы по организации ремонта спортивной техники и снаряжения; 

технические характеристики, конструктивные особенности, правила эксплуатации 

спортивной техники и снаряжения, режимы работы оборудования мастерской; виды 

материалов, применяемых в процессе выполнения ремонтных работ; основы экономики, 

организации труда и управления; основы трудового законодательства; правила по охране 

труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование (техническое) и 

стаж работы по направлению профессиональной деятельности не менее 3 (трех) лет или 

среднее профессиональное образование (техническое) и стаж работы по направлению 

профессиональной деятельности не менее 5 (пяти) лет.»; 

г) часть вторую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 3-2 следующего содержания: 

«3-2. Администратор тренировочного процесса 

Должностные обязанности:осуществляет организацию материально-технического 

обеспечения тренировочного процесса и мероприятий по подготовке, проведению 

тренировочных сборов, участию спортсменов в спортивных мероприятиях; ведет учет 

расходования средств на проведение спортивных мероприятий, заполняет отчетную 

документацию и несет ответственность за правильность расходования средств; организует 

обеспечение и обеспечивает в установленном порядке спортсменов и тренеров спортивной 

одеждой, обувью, инвентарем и оборудованием; обеспечивает соблюдение правил по 

охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать:законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие 

деятельность в области физической культуры и спорта; организацию материально-

технического обеспечения физкультурно-спортивных организаций; правила эксплуатации 

спортивных технических средств и сооружений; перспективы технического, 

экономического и социального развития физической культуры и спорта; основы педагогики 

и психологии; основы бухгалтерского учета; порядок ведения и оформления документов, 

составления установленной отчетности; нормативные документы, регламентирующие 

работу со служебной документацией; основы трудового законодательства; основы работы 

на персональном компьютере; правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование в области 

физической культуры и спорта без предъявления требований к стажу работы или среднее 

профессиональное образование в области физической культуры и спорта, стаж работы в 

физкультурно-спортивных организациях не менее 3 (трех) лет.»; 

д) часть вторую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 7-1 следующего содержания: 

«7-1. Инструктор тренажерного зала 

Должностные обязанности: организует и проводит с населением занятия по фитнесу на 

основе атлетических видов спорта; подготавливает план проведения занятий с 

занимающимися с учетом возраста и состояния здоровья, включая лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов; проверяет отсутствие противопоказаний у 

занимающегося лица к занятиям фитнесом на основе атлетических видов спорта; 

консультирует занимающееся лицо по выбору тренажерного устройства для занятий, 



разъясняет направленности и виды воздействия занятий на организм человека, виды 

типичных травм и методы их предупреждения; оптимально распределяет занимающихся 

при использовании кардиотренажеров, многофункциональных тренажерных устройств и 

тренажерных комплексов; выбирает оптимальную для занимающегося лица величину 

нагрузки, частоту тренировочных занятий, частоту тренировки каждой мышечной группы, 

выбирает упражнения на основе атлетических видов спорта; обучает занимающихся 

техникам дыхания, контролирует корректное позиционирование занимающегося лица на 

тренажерных устройствах, в том числе согласование точек вращения сустава 

занимающегося фитнесом с осью вращения тренажерного устройства, соответствие 

зафиксированной высоты тренажерного устройства расположению и плоскости движения 

тренируемой группы мышц занимающегося лица; инструктирует занимающихся по технике 

безопасности использования кардиотренажеров, многофункциональных тренажерных 

устройств и тренажерных комплексов; инструктирует занимающихся по технике 

безопасного использования силовых тренажеров: на фиксированное сопротивление, на 

переменное сопротивление, изокинетических тренажеров; инструктирует занимающихся по 

технике безопасного использования свободных весов, в том числе обучает технике 

страховки и самостраховки; оценивает формы, техники выполнения занимающимся лицом 

упражнений с использованием тренажерных устройств, соответствие фазы упражнения 

технике дыхания занимающегося лица; варьирует сложность упражнений с использованием 

силовых тренажеров, кардиотренажеров, многофункциональных тренажерных устройств и 

тренажерных комплексов в зависимости от уровня развития физических качеств, 

физической и функциональной подготовленности занимающегося лица; инструктирует 

занимающихся по вопросам восстановления после тренировок; обеспечивает соблюдение 

дисциплины и порядка в тренажерном зале (расстановка оборудования, инвентаря и 

другое). 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие 

деятельность в сфере фитнеса и физической культуры; современные методики организации 

и проведения занятий по фитнесу на основе атлетических видов спорта; показания и 

противопоказания для выполнения упражнений с использованием тренажерных устройств; 

правила и нормы делового общения, техники коммуникации и способы установления 

психологического контакта с занимающимся лицом; виды тренажерных устройств, 

классификацию и принцип их работы; основные виды и источники опасности во время 

занятий на основе атлетических видов спорта с использованием тренажерных устройств; 

противопоказания к применению и последствия приема биологически активных добавок и 

спортивного питания; особенности терапевтического использования запрещенных в спорте 

субстанций и (или) методов; меры ответственности и санкции за нарушение 

антидопинговых правил; методы контроля физического состояния занимающегося лица на 

основе атлетических видов спорта; принципы рационального питания, порядок 

организации питания для решения задач увеличения мышечной массы и снижения веса тела 

за счет жирового компонента; специализированные пищевые добавки в сфере фитнеса; 

правила, виды, алгоритмы оказания первой помощи до оказания медицинской помощи; 

технологии и методики медицинского фитнеса, анатомии, физиологии, эндокринологии, 

основы нутрициологии, диетологии, спортивного питания, психологии, биомеханики, 

кинезиологии; основы трудового законодательства; правила по охране труда и пожарной 

безопасности. 

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование – программы 

подготовки специалистов среднего звена в области физической культуры и спорта или в 

области педагогики по специальности «физическая культура» и дополнительное 

профессиональное образование – программы повышения квалификации по 

соответствующей специализации фитнеса или высшее профессиональное образование в 

области физической культуры и спорта по программам с направленностью «физкультурно-

оздоровительные технологии и (или) фитнес» без предъявления требований к стажу 

работы, или высшее профессиональное образование в области физической культуры и 

спорта или в области педагогики с направленностью «физическая культура» и 

дополнительное профессиональное образование по соответствующей специализации 

фитнеса, или высшее профессиональное образование по иным направлениям подготовки и 

дополнительное профессиональное образование – программы профессиональной 



переподготовки по физической культуре и спорту с соответствующим направлением по 

оказанию физкультурно-оздоровительных услуг в области фитнеса.»; 

е) часть вторую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 7-2 следующего содержания: 

«7-2. Специалист по подготовке спортивного инвентаря 

Должностные обязанности: организует формирование и реализацию процесса 

технического обеспечения учебно-тренировочного и соревновательного процессов; 

определяет оптимальный режим эксплуатации спортивного оборудования, техники, 

инвентаря спортсменами - членами спортивной сборной команды во время учебно-

тренировочного и соревновательного процессов; вносит предложения в разработку 

текущих, перспективных и индивидуальных планов подготовки спортсменов - членов 

спортивных сборных команд к спортивным соревнованиям; вносит предложения по 

корректировке индивидуальных планов подготовки спортсменов - членов спортивных 

сборных команд к спортивным соревнованиям в части оснащения необходимым 

спортивным оборудованием, техникой и инвентарем; определяет конкретную модель 

необходимого оборудования и спортивной оснастки для проведения оптимального 

тренировочного процесса спортсмена - члена спортивной сборной команды 

соответствующего уровня; участвует в разработке проектов особо сложных, сложных и 

средней сложности изделий с учетом индивидуальных физиологических особенностей 

спортсмена - члена спортивной сборной команды соответствующего уровня; проводит 

технические расчеты по предлагаемому проекту, составляет инструкции по эксплуатации 

технических конструкций; в ходе учебно-тренировочного и тренировочного процесса 

непосредственно определяет эффективность и целесообразность вносимых изменений в 

типовой проект спортивной оснастки; вносит предложения по конструкторским и 

технологическим изменениям спортивного оборудования, техники и инвентаря с целью 

соблюдения нормативов, установленных правилами проведения соревнований; участвует в 

разработке проектов уникальной спортивной техники (ноу-хау); определяет потребность 

спортивной сборной команды в спортивной технике, инвентаре и оборудовании, 

соответствующих уровню мировых стандартов, и составляет заявку на их приобретение; 

осуществляет оперативный контроль за соблюдением поставщиками условий договорных 

обязательств; участвует в подготовке рекламации при поставках недоброкачественного 

товара; обеспечивает соблюдение правил по охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие 

деятельность в области физической культуры и спорта; положения, правила и регламенты 

проведения международных спортивных соревнований, принятые международными 

федерациями по видам спорта; основы методики спортивной тренировки; правила 

эксплуатации, ремонтных работ и технического обслуживания спортивной техники и 

оборудования; основы технологии производства спортивного инвентаря, применяемых 

оборудования и техники, составления и ведения первичной учетно-отчетной документации; 

нормативные документы, регламентирующие работу со служебной документацией; основы 

трудового законодательства; основы работы на персональном компьютере; правила по 

охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование (техническое) и 

дополнительное профессиональное образование в области физической культуры и спорта, 

стаж работы в физкультурно-спортивных организациях не менее 3 (трех) лет, из них не 

менее 1 (одного) года по выполнению функций по эксплуатации спортивного 

оборудования, инвентаря и техники, либо среднее профессиональное образование 

(техническое) и дополнительное профессиональное образование в области физической 

культуры и спорта, стаж работы в физкультурно-спортивных организациях не менее 5 

(пяти) лет, из них не менее 1 (одного) года по выполнению функций по эксплуатации 

спортивного оборудования, инвентаря и техники.»; 

ж) часть вторую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 7-3 следующего содержания: 

«7-3. Специалист по фитнесу (фитнес-тренер) 

Должностные обязанности: организует и оказывает населению физкультурные, 

физкультурно-оздоровительные и досуговые фитнес-услуги в водной среде и на суше; 

подготавливает план проведения занятий с занимающимися с учетом возраста и состояния 



здоровья, включая лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов; проверяет 

отсутствие противопоказаний у занимающегося лица к занятиям фитнесом на основе 

различных видов спорта в водной среде и на суше; консультирует занимающееся лицо по 

выбору фитнеса для занятий, разъясняет направленности и виды воздействия занятий на 

организм человека, виды типичных травм и методы их предупреждения; оптимально 

распределяет занимающихся при использовании кардиотренажеров, многофункциональных 

тренажерных устройств и тренажерных комплексов; демонстрирует комплекс упражнений 

в избранном виде фитнеса с подробным объяснением занимающемуся лицу техники 

выполнения упражнений; оказывает методическую помощь занимающемуся лицу по 

общим вопросам энергозатрат, применению специализированных пищевых добавок и 

антидопинга; подготавливает и проводит занятия по фитнес-услугам на основе: 

атлетических видов спорта; системы пилатес; йоги и ее разновидностей; танцевальных 

направлений; спортивных единоборств и боевых искусств; плавания и аквааэробики; 

оценивает объективные и субъективные показатели физического состояния занимающегося 

лица; анализирует медицинские заключения, учитывает диагнозы и противопоказания при 

разработке индивидуальных программ и проведении занятий; составляет сбалансированные 

программы питания; формирует данные и ведет электронный документооборот по 

оказанию фитнес-услуг; оказывает первую помощь до оказания медицинской помощи; 

подготавливает и проводит занятия по избранному виду фитнеса в дистанционном формате 

(с использованием информационных систем, электронных устройств и другие). 

Должен знать: законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие 

деятельность в сфере фитнеса и физической культуры; современные методики организации 

и проведения занятий по фитнесу на основе избранного вида физкультурной деятельности; 

планирование групповых и индивидуальных занятий в фитнесе, принципы и методы 

работы с аудиторией; противопоказания к применению и последствия приема биологически 

активных добавок и спортивного питания; особенности терапевтического использования 

запрещенных в спорте субстанций и (или) методов; меры ответственности и санкции за 

нарушение антидопинговых правил; методы контроля физического состояния 

занимающегося лица избранным видом фитнеса; принципы рационального питания, 

порядок организации питания для решения задач увеличения мышечной массы и снижения 

веса тела за счет жирового компонента; специализированные пищевые добавки в сфере 

фитнеса; правила, виды, алгоритмы оказания первой помощи до оказания медицинской 

помощи; технологии и методики медицинского фитнеса, анатомии, физиологии, 

эндокринологии, основы нутрициологии, диетологии, спортивного питания, психологии, 

биомеханики, кинезиологии; основы трудового законодательства; правила по охране труда 

и пожарной безопасности.  

Требования к квалификации: высшее профессиональное образование в области 

физической культуры и спорта по программам с направленностью «физкультурно-

оздоровительные технологии и (или) фитнес» без предъявления требований к стажу 

работы, или высшее профессиональное образование в области педагогики с 

направленностью «физическая культура» и дополнительное профессиональное образование 

по соответствующей специализации фитнеса, или высшее профессиональное образование 

по иным направлениям подготовки и дополнительное профессиональное образование – 

программы профессиональной переподготовки по физической культуре и спорту с 

соответствующим направлением по оказанию физкультурно-оздоровительных услуг в 

области фитнеса.»; 

з) часть вторую раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 11-1 следующего содержания: 

«11-1. Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники 

Должностные обязанности: осуществляет ремонт спортивной техники и снаряжения в 

соответствии с графиком (планом); осуществляет учет оборудования, выявляет 

нуждающуюся в ремонте спортивную технику, спортивное снаряжение и инвентарь, 

определяет причины неисправности или нарушений их первоначального состояния и 

возможные способы устранения установленных дефектов; восстанавливает 

работоспособность спортивных технических средств, гарантирующую безопасность их 

использования в процессе проведения тренировочных занятий; дает предложения по 

совершенствованию технологии ремонтных работ, повышению производительности труда, 



снижению трудоемкости и материальных затрат на проведение ремонта спортивной 

техники, снаряжения и инвентаря; принимает участие в проверке технического состояния 

спортивной техники и снаряжения, требующих ремонта; принимает участие в подготовке 

заявки на приобретение материалов, оборудования и запасных частей, необходимых для 

выполнения ремонтных работ; выполняет требования производственной и трудовой 

дисциплины, правил по охране труда и пожарной безопасности; готовит необходимую 

отчетность; вносит предложения руководству по совершенствованию своей работы. 

Должен знать: правила эксплуатации спортивных технических средств и сооружений; 

руководящие документы по организации ремонта спортивной техники и снаряжения; 

технические характеристики, конструктивные особенности, режимы работы оборудования 

мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения и правила его эксплуатации; 

материалы, применяемые в процессе выполнения ремонтных работ; основы трудового 

законодательства; основы работы на персональном компьютере; правила по охране труда и 

пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: среднее профессиональное образование (техническое) – 

программы подготовки специалистов среднего звена в области физической культуры и 

спорта без предъявления требований к стажу работы.»; 

и) часть третью раздела 2 «Квалификационные характеристики» Приложения к Приказу 

дополнить пунктом 14-1 следующего содержания: 

«14-1. Дежурный по спортивному залу 

Должностные обязанности: осуществляет учет оборудования, спортивного снаряжения и 

инвентаря, находящихся в спортивном зале, осуществляет их первичное обслуживание; 

принимает участие в подготовке заявки на приобретение средств и оборудования, 

необходимых для поддержания в рабочем состоянии спортивного зала и имеющегося 

инвентаря; обеспечивает чистоту и порядок, высокую культуру обслуживания; при 

необходимости осуществляет дезинфекцию инвентаря и помещения; участвует в 

подготовке и проведении спортивных соревнований, спортивно-массовых и зрелищных 

мероприятий; выполняет требования производственной и трудовой дисциплины, правил по 

охране труда и пожарной безопасности. 

Должен знать:правила эксплуатации и режимы работы оборудования и спортивных 

технических средств; правила и программы проведения спортивных мероприятий, порядок 

и организацию их проведения и обслуживания населения; основы трудового 

законодательства; правила по охране труда и пожарной безопасности. 

Требования к квалификации: среднее (полное) общее образование и профессиональная 

подготовка в области физической культуры и спорта без предъявления требований к стажу 

работы.»; 

к) Приложение к Приложению к Приказу изложить в редакции согласно Приложению к 

настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской 

Республики на официальное опубликование. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                         С. СЕЛЕЗНЕВ 

 

г. Тирасполь 

26 августа 2025 г. 

№ 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к Приказу Министерства 

по социальной защите и труду  

Приднестровской Молдавской Республики  

«О внесении изменений и дополнений в Приказ  

Министерства по социальной защите и труду  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 18 июня 2013 года № 65  

«Об утверждении Единого  

квалификационного справочника  

должностей руководителей,  

специалистов и служащих, раздел:  

«Квалификационные характеристики  

должностей работников в области  

физической культуры и спорта» (САЗ 13-29)» 

 

«Приложение к Приложениюк Приказу  

Министерствапо социальной защите и труду 

Приднестровской Молдавской Республики  

«Об утверждении Единого  

квалификационного справочника  

должностей руководителей,  

специалистов и служащих, раздел:  

«Квалификационные характеристики  

должностей работников в области  

физической культуры и спорта» 

 

Перечень должностей работников в области физической культуры и спорта 

 

1. Должности руководителей 

 

1. Директор (заведующий) физкультурно-спортивной организации 

2. Председатель (начальник) клуба (спортивного, спортивно-технического, стрелково-

спортивного) 

2-1. Государственный тренер (по виду спорта) 

3. Начальник управления физической культуры и спорта 

3-1. Начальник мастерской по ремонту спортивной техники и снаряжения 

 

2. Должности специалистов 

 

3-2. Администратор тренировочного процесса 

4. Инструктор-методист по адаптивной физической культуре 

5. Инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций 

6. Инструктор по адаптивной физической культуре 

7. Инструктор по спорту 

7-1. Инструктор тренажерного зала 

7-2. Специалист по подготовке спортивного инвентаря 

7-3. Специалист по фитнесу (фитнес-тренер) 

8. Старший инструктор-методист по адаптивной физической культуре 

9. Старший инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций 

10. Старший тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре 

11. Старший тренер-преподаватель (по виду спорта) 

11-1. Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники 

12. Тренер 

13. Тренер-преподаватель по адаптивной физической культуре 

14. Хореограф 

 

 



3. Должности служащих 

 

14-1. Дежурный по спортивному залу 

15. Сопровождающий спортсмена-инвалида первой группы инвалидности 

16. Спортивный судья 

17. Спортсмен 

18. Спортсмен-ведущий 

19. Спортсмен-инструктор 

20. Тренер-наездник лошадей». 


